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1 Úvod

Venezuela je zemí řady protikladů. Je státem v Jižní Americe při pobřeží

Karibského moře. Má obrovské přírodní bohatství sahající od ropy a zemního

plynu až po bauxit, zlato či diamanty, které však neumí efektivně využít.

V posledních letech prochází Venezuela silnou hospodářskou krizí, která

postihuje všechny sféry společnosti a jež má své kořeny v nedávné minulosti.

Venezuela je však stále důležitým regionálním, ale i globálním aktérem, jehož

zahraniční politika je svázána především s ropou. Zahraničněpolitické a

ideologické změny, jakými Venezuela prošla od doby úřadu prezidenta Rafaela

Caldery a nástupu Huga Cháveze, jsou dle mého klíčové pro pochopení

nynějšího neutěšeného stavu venezuelské ekonomiky, nárůstu kriminality,

masivní emigrace do zahraničí včetně fenoménu odlivu mozků a následný odliv

know-how důležitý pro další růst země. To všechno způsobuje celkové oslabení

Venezuely v dlouhodobém měřítku, a to i ze zahraničněpolitického hlediska.

Všechny výše zmíněné problémy a mnoho dalších jsou důvodem, proč

jsem se rozhodla tématu Venezuely a její zahraniční politiky věnovat svou

diplomovou práci. V ní se věnuji detailní analýze dvou prezidentských období –

Rafaela Caldery v období 1994 až 1999 a Huga Cháveze v letech 1999 až 2013,

která následně komparuji.

Cílem mé diplomové práce je najít mezi oběma obdobími paralely a

podobnosti, co se týče zahraniční politiky, ale také odlišnosti a diskontinuity. Jak

jsem naznačila výše, jde především o to porozumět, jakými

zahraničněpolitickými změnami Venezuela prochází. Proto jsem si pro svou

práci, která je pojata jako diachronní komparace, vybrala dvě po sobě jdoucí

prezidentská funkční období. Rafael Caldera i Hugo Chávez byly výrazné

osobnosti venezuelské politiky, přičemž každý vyznával odlišnou politickou

ideologii. Celosvětovou pozornost k sobě přitahoval díky svým postojům

v posledních letech především prezident Chávez. Rafael Caldera je zase jednou

z nejznámějších osobností politického života Venezuely – byl zakladatelem tří
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politických stran a dvakrát prezidentem (1969-1974 a 1994-1999). Venezuele

jsem věnovala již svou bakalářskou práci a v kontextu dnešní venezuelské krize

jsem se rozhodla v tomto tématu pokračovat. Součástí mé práce bude odpovědět

na otázky, v jakých ohledech se změnila zahraniční politika Huga Cháveze od

svého předchůdce Rafaela Caldery, či zda je možno vysledovat v zahraniční

politice obou prezidentů určitou kontinuitu navzdory existenci dvou odlišných

ústav a z toho vyplývající jejich odlišného naplňování. Ve své práci analyzuji

dokumenty související se zahraniční politikou Venezuely. Půjde o obě ústavy,

Národní rozvojové plány (Planes Nacionales de Desarrollo), odborné články,

časopisy a publikace zabývající se zahraniční politikou Venezuely ve

zkoumaném období, a to jak ve španělském, tak anglickém jazyce. Jedná se

v absolutní většině o internetové články, jelikož tištěná odborná literatura na toto

téma v českém prostředí chybí. Obzvláště v případě Rafaela Caldery jsem se

snažila o nalezení všech dostupných relevantních zdrojů a to i v zahraničí,

nicméně ve srování s Hugem Chávezem a i délkou trvání jeho funkčního období

bylo těchto pomálu. Přesto věřím, že jsem vybrala literaturu vhodnou pro

komparaci jednotlivých bodů.

Abych mohla v kontextu analyzovat zahraniční politiku Rafaela Caldery a

Huga Cháveze v příslušných obdobích, je nutné nejprve představit postavení

prezidenta v zahraniční politice země a popsat jeho vztah k dalším aktérům

zahraniční politiky Venezuely. Tomuto se budu věnovat v první části mé práce.

Jelikož je Venezuela prezidentskou republikou a postavení prezidenta je obecně i

ve sféře zahraniční politiky silné, je možné srovnání obou období právě podle

prezidentských pravomocí v zahraniční politice a vlivu prezidenta na zahraniční

politiku země.

V praktické části se budu věnovat zahraniční politice Rafaela Caldery

v jeho funkčním období od roku 1994 do roku 1999 a Hugo Chávezovi v jeho

funkčním období mezi lety 1999 a 2013. Obě periody budu srovnávat na základě

čtyř hlavních indikátorů:
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 Ideologie a politické přesvědčení – základní principy, ze kterých

vycházely zahraničněpolitické aktivity obou prezidentů; křesťanská demokracie a

socialismus 21. století.

 Využití ropy jako zahraničněpolitického nástroje – postavení

Venezuely v OPEC, vliv ropy na ekonomické vztahy Venezuely a

latinskoamerických zemí.

 Integrace – rozdíl v přístupu prezidentů k ekonomickým a

neekonomickým/ideologickým integračním uskupením - ALCA, ALBA,

MERCOSUR.

 Vztahy s USA – síla a rozsah ekonomicko-obchodních a

politických vztahů; posun od neoliberalismu a volného trhu (a souladu

s ekonomickými a politickými zájmy USA) k zásadě vzájemně výhodného

obchodu (a odklonu od USA).

Tato kritéria jsem vybrala z toho důvodu, že reprezentují dle mého názoru

stěžejní body zahraniční politiky Venezuely, zároveň na nich lze nejlépe sledovat

vývoj, dynamiku a odlišnosti zahraniční politiky u obou venezuelských

prezidentů. Na základě analýzy informací z těchto čtyř oblastí se pokusím

shrnout obě prezidentská období a odhalit odlišnosti a podobnosti v zahraniční

politice obou vlád. Ve třetí části mé práce také zmíním současnou situaci

Venezuely jak na domácím, tak na zahraničněpolitickém poli v souvislosti se

změnami po smrti prezidenta Huga Cháveze a nástupem Nicoláse Madura.

Oddělení zahraniční a domácí politiky je v dnešním globalizovaném světě

nejasná, navíc v případě Venezuely mi spojení obou politik připadá ještě

výraznější a účelovější (oblast ropného průmyslu, ideologie), proto jsem se

snažila o obsáhnutí domácí politiky, pouze když měla zahraničněpolitický

přesah.
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2 Postavení prezidenta v politickém systému
Venezuely

2.1 Venezuela: prezidentská republika

Existuje více pohledů na vysvětlení procesů a politické praxe v Latinské

Americe a v posledních pár desítkách let bylo publikováno nemálo studií a

názorů na podstatu a důsledky fungování vládnutí v prezidentských

systémech Latinské Ameriky. Například podle Juana Linze vykazuje

prezidencialismus obecně tři institucionální slabiny, jež vládě nedovolují čelit

krizím tak jako v parlamentním systému: 1) Dvojí legitimita, kdy prezident a

parlament jsou voleni v oddělených volbách, jež mohou způsobit rozdílné

většiny, následné konflikty a ohrožení stability demokracie; 2) Prezidentské

volební období je pevně stanovené, což neumožňuje výměnu hlavy státu

v období krize a vede to k rigiditě prezidentského systému a 3) Prezidentský

systém se řídí zásadou, vítěz bere vše, což ohrožuje demokratickou stabilitu -

vítězný kandidát mnohokrát nabývá přesvědčení, že nemusí jednat s opozicí a

může si uzurpovat celou výkonnou moc jako hlava státu i exekutivy (Linz 1990:

56-66).

V protikladu k Linzovi stojí Matthew Shugart, John Carey a Scott

Mainwaring. Pro tyto autory neexistuje pouze jeden typ prezidencialismu a

Linzova kritika je podle nich aplikovatelná jen na ,,silný“ prezidencialismus a ne

na ,,slabé“, jakými jsou Kostarika nebo USA. Pro tyto autory je fungování

prezidentských systémů úzce spjato s dalšími dimenzemi politických systémů,

jako je institucionální uspořádání, jež poskytuje nebo odpírají prezidentům

legislativní pravomoci a charakteristiky stranických systémů (Villarroel 2006:

11).

Třetí přístup reprezentovaný Dieterem Nohlenem hvoří o tom, že pokud

chceme vysvětlit vývoj a politickou praxi v Latinské Americe je třeba zvážit

kromě systému vládnutí rozdílné kontexty, ve kterých jednotlivé vlády operují a
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stejně tak brát v úvahu samotný region, tradice a politickou kulturu (Garrido

2006: 502).

Ve venezuelské ústavě z roku 19611 se zavedl prezidentský systém vlády,

jenž přinesl mnoho problémů, co se týče institucionálního designu pro organizaci

systému vládnutí. Mnoho autorů se dovolávalo reformy venezuelského modelu


[…]


lidských práv a vztahu ke Kubě. Za Huga Cháveze měla Venezuela s USA velmi

špatné vztahy. Chávez byl proti (ideologické) hegemonii USA, proti unipolaritě a

proti zasahování USA do věcí Latinské Ameriky, potažmo Venezuely. Kromě

dodávek ropy byly vztahy mezi oběma zeměmi napjaté ve všech oblastech od

diplomatických vztahů, přes zahraniční politiku, drogovou problematiku, až po

lidská práva.

Apertura petrolera čili otevření ropného průmyslu zahraničním

investorům bylo za Caldery také jedním z kroků, které šly na ruku USA.

Společně s ekonomickým programem Agenda Venezuela šlo o balíček

liberalizačních opatření na podporu ekonomického růstu a ukončení vleklé krize.

Tomu udělal prezident Chávez přítrž, znárodnil velké ropné projekty a dostal pod

svoji kontrolu ropnou společnost PDVSA. Za Rafaela Caldery také nebyla

zahraniční politka navázaná přímo na ropu jako tomu bylo v případě Huga

Cháveze, kdy se mluví o tzv. ropné diplomacii. Chávez také posiloval OPEC,

nicméně s vidinou splnění svých ambicí a krátkodobé maximalizace zisků.

V rámci OPEC měl vřelé vztahy s Íránem a naopak spory se Saúdskou Arábií,
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která nesdílela politiku snižování těžby ropy za účelem zvýšení cen. Konflikty se

Saúdskou Arábií měl v tomto smyslu i Caldera, když Saúdská Arábie obvinila

Venezuelu z otevřené rebelie proti systému těžebních kvót OPEC.

Směřování Venezuely se od devadesátých let ubírá cestou

zahraničněpolitického oddalování se USA, obratu od středopravicové politiky

k revoluční levici a ekonomického úpadku hraničícího s humanitární krizí. Po

nástupu Nicoláse Madura do čela venezuelského státu se směřování zahraniční

politiky nezměnilo a Venezuela pokračuje ve stopách chavisma, kriminalita

dosahuje vysokých čísel a mnoho venezuelanů ze země emigruje, čímž

Venezuela působí jako destabilizační prvek pro okolní státy. Lze jen doufat

v pozitivnější změnu v souvislosti s dalšími prezidentskými volbami v roce 2019

a nástupem odpovědnější vlády.

Tabulka: Rafael Caldera a Hugo Chávez ve čtyřech oblastech komparace
Ideologie

a politické
přesvědčení

Využití ropy jako
zahraničněpolitického

nástroje
Integrace Vztahy s USA

Rafael
Caldera

Křesťanská
demokracie

Podpora členství
v OPEC, otevření

ropného průmyslu a
zapojení soukromého

sektoru

Podpora integrace
a regionální
kooperace,

výrazná podpora
vstupu do

Mercosur, souhlas
s utvořením

ALCA

Převážně kladné,
shoda ve stěžejních

otázkách,
oboustranná
spolupráce

Hugo
Chávez

Socialismus 21.
století

Ropná diplomacie,
používání ropy ke

svým osobním
ideologickým

ambicím, posílení
OPEC, znárodnění
ropných projektů

Podpora integrace
a regionální

kooperace, odpor
k ALCA a

následné utvoření
ideologického

uskupení ALBA

Silný
antiamerikanismus,

vize
multipolárního

světa bez
hegemonie USA

(Zdroj: vlastní)
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7 Seznam zkratek

AEC Sdružení karibských států (Asociación de Estados del

Caribe)

ALADI Latinskoamerické integrační sdružení (Asociación

Latinoamericana de Integración)

ALBA Bolívarovský svaz pro lid naší Ameriky (La Alianza

Bolivariana para los Pueblos de Nuestra América)

ALCA/FTAA Panamerická zóna volného obchodu (Área de Libre

Comercio de las Américas/ Free Trade Area of Americas)

CAFTA Středoamerická smlouva o volném obchodu (Central

America Free Trade Agreement)

CAN Andské společenství (Comunidad Andina)

COPEI Výbor pro nezávislou volební politickou organizaci (Comité

de Organización Política Electoral Independiente)

DEA Národní úřad pro kontrolu ochodu s drogami (Drug

Enforcement Administration)

FARC Revoluční ozbrojené síly Kolumbie (Fuerzas Armadas

Revolucionarias de Colombia)

KLDR Korejská lidově demokratická republika

MERCOSUR Společný trh jihu (Mercado Común del Sur)

MMF Mezinárodní měnový fond

OAS Organizace amerických států (Organization of American

States)

OECD Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj

(Organisation for Economic Co-operation and Development)

OPEC Organizace zemí vyvážejících ropu (Organization of the

Petroleum Exporting Countries)

PDVSA Venezuelská ropná společnost (Petróleos de Venezuela)
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PSUV Sjednocená socialistická strana Venezuely (Partido

Socialista Unido de Venezuela)

UNASUR Unie jihoamerických národů (Unión de Naciones

Suramericanas)

UNE Národní studentská unie (Unión Nacional Estudiantil)
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9 Resumé

This paper discusses two important political figures in Venezuela – presidents

Rafael Caldera (1994-1999) and Hugo Chavez (1999-2013) mainly in the context of

foreign policy. Rafael Caldera was a proponent and pioneer of Christian democracy in

Latin America, meanwhile Hugo Chávez’s ideology was Socialism of the 21st

century.The use of huge oil reserves to fight the economic crisis under Caldera was

replaced by use of oil for fulfillment of Chávez’s ideological ambitions. Equally quite

good relations with the U.S. were changed for Anti-Americanism. Both presidents

favoured integration, especially regional. This point also entered in both constitutions –

the one of 1961 valid for Caldera government and the second one of 1999 introduced by

Hugo Chávez. Despite considerable differences in foreign policy of the two presidents,

it is possible to see some similarities not only in the field of regional integration.
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