[image: ]
KATEDRA POLITOLOGIE A MEZINÁRODNÍCH VZTAHŮ

PROTOKOL HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
POSUDEK VEDOUCÍHO

JMÉNO STUDENTA: Tereza Kubešová
NÁZEV PRÁCE: Kulturní diplomacie USA
HODNOTIL (u externích vedoucích uveďte též adresu a funkci ve firmě):
Linda Piknerová, PhD.
1. CÍL PRÁCE (jaký byl a do jaké míry byl naplněn)

Cílem předloženého textu je analýza konceptu kulturní diplomacie USA, její povahy a charakteru vzhledem k měnící se vnitrostátní situaci v USA a testování jejího vlivu na příkladu KLDR. Domnívám se, že deklarovaný cíl se podařilo naplnit.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita vlastní práce, vhodnost příloh)
V předloženém textu se studentka věnuje problematice kulturní diplomacie USA, jejím proměnám a vlivu, který tato politika může mít. Za příklad, na kterém testuje vliv americké kulturní diplomacie, byla zvolena KLDR. Na základě předložených argumentů pak studentka v závěru argumentuje, že kulturní diplomacie USA vůči KLDR v podobě návštěvy Newyorské filharmonie (a následně dalších aktivit) neměla zásadní dopad na konsolidaci vzájemných vztahů a tudíž lze konstatovat, že kulturní diplomacie nebyla příliš úspěšná.
Časově se práce omezuje na období od přelomu tisíciletí do současnosti, přičemž toto časové vymezení by mohla studentka v rámci diskuze vysvětlit. Proč lze přelom tisíciletí považovat za milník v americké kulturní diplomacii? V teoretické části práce studentka nejdříve představuje koncept soft power, který představuje významnou součást veřejné diplomacie, jejíž integrální součástí je také diplomacie kulturní. Představený teoretický rámec považuji za vhodný, byť bych si dovedla představit u části 2.1. využití i dalších primárních zdrojů než je Nye. Po představení kulturní diplomacie Bushe a Obamy je pozornost zaměřena na příklad KLDR, přičemž v rámci této kapitoly je představena řada konkrétních pokusů o kulturní diplomacii vůči této zemi. Stálo by za úvahu, jaké zlepšení americko-severokorejských vztahů by studentka považovala za úspěch americké kulturní diplomacie.
Práce je opatřena několika přílohami, které jsou v souladu se zaměřením práce a dobře jej doplňují.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, kvalita citací a používané literatury, grafická úprava)
Formální stránka je zcela v souladu s požadavky na bakalářskou práci. Jazykový projev je velmi dobrý, překlepy či hrubé chyby se nevyskytují a odkazování je příkladné. Množství relevantní použité literatury je více než adekvátní.

4. STRUČNÝ CELKOVÝ KOMENTÁŘ (silné a slabé stránky práce, zdůvodnění hodnocení)
[bookmark: _GoBack]Předložený text je dle mého soudu velmi dobrou absolventskou prací, která v sobě vedle deskriptivní roviny obsahuje rovněž rozměr analytický, který je nejvíce patrný v části případové studie o KLDR. Je třeba ocenit množství zajímavých informací, které se studentce podařilo shromáždit a fakt, že studentka nesklouzla jen k opakování všeobecně známých informací, ale snažila se najít i méně známé poznatky.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY URČENÉ K ROZPRAVĚ PŘI OBHAJOBĚ
Existují nějaké další konkrétní příklady americké kulturní diplomacie vůči nedemokratickým režimům z doby studené války?

Existují v americké kulturní diplomacii nějaké prioritní země, na které se USA zaměřují?

Lze očekávat, že bude kulturní diplomacie hrát v americko-severokorejských vztazích významnější roli v budoucnu či se jedná o nástroj, který nemá vliv na vzájemné kontakty?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Výborně
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